$ 1 0Э. *4

Договор № 1/24
о практической подготовке обучающихся, заключаемый между организацией,

осуществляющей образовательную деятельность, и организацией, осуществляющей
деятельность по профилю соответствующей образовательной программы

г. Самара ««//>> 0 J  2024 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования «Самарский государственный университет путей сообщения», именуемое в
дальнейшем «Университет», в лице ректора СамГУПС Гаранина Максима Алексеевича,
действующего на основании Устава, с одной стороны, и Акционерное общество «РЖД
Логистика» (АО «РЖД Логистика»), именуемое в дальнейшем «Профильная
организация», в лице директора филиала в г. Самаре Бельницкого Александра
Станиславовича, действующего на основании доверенности от 17.08.2023
№ 770010250/2023, с другой стороны, именуемые по отдельности «Сторона», а вместе -
«Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Предметом настоящего Договора является организация практической
подготовки обучающихся (далее -  практическая подготовка).

1.2. Образовательная программа (программы), компоненты образовательной
программы, при реализации которых организуется практическая подготовка, количество
обучающихся, осваивающих соответствующие компоненты образовательной программы,
сроки организации практической подготовки, согласуются Сторонами и являются
неотъемлемой частью настоящего Договора (приложение).

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Университет обязан:
2.1.1 назначить руководителя по практической подготовке от Университета,

который:
- обеспечивает организацию образовательной деятельности в форме практической

подготовки при реализации компонентов образовательной программы;
- организует участие обучающихся в выполнении определенных видов работ,

связанных с будущей профессиональной деятельностью;
- оказывает методическую помощь обучающимся при выполнении определенных

видов работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью;
- несет ответственность совместно с ответственным работником Профильной

организации за реализацию компонентов образовательной программы в форме
практической подготовки, за жизнь и здоровье обучающихся и работников Университета,
соблюдение ими правил противопожарной безопасности, правил охраны труда, техники
безопасности и санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических нормативов;

2.1.2 установить виды учебной деятельности, практики и иные компоненты
образовательной программы, осваиваемые обучающимися в форме практической
подготовки, включая место, продолжительность и период их реализации;

2.1.3 направить обучающихся в Профильную организацию для освоения
компонентов образовательной программы в форме практической подготовки.

2.2. Профильная организация обязана:
2.2.1 создать условия для реализации компонентов образовательной программы в

форме практической подготовки, предоставить оборудование и технические средства

1

обучения в объеме, позволяющем выполнять определенные виды работ, связанные с
будущей профессиональной деятельностью обучающихся;

2.2.2 Назначить руководителя практики группы студентов из числа
квалифицированных работников, соответствующих требованиям трудового
законодательства Российской Федерации о допуске к педагогической деятельности, из
числа работников Профильной организации, которое обеспечивает организацию
реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки
со стороны Профильной организации;

2.2.3 обеспечить безопасные условия реализации компонентов образовательной
программы в форме практической подготовки, выполнение правил противопожарной
безопасности, правил охраны труда, техники безопасности и санитарно-
эпидемиологических правил и гигиенических нормативов;

2.2.4 ознакомить обучающихся с правилами внутреннего трудового распорядка и
обязательством по охране конфиденциальности информации, составляющей
коммерческую тайну Профильной организации;

2.2.5 обеспечить студентам условия безопасной работы, провести инструктажи по
охране труда, противопожарной охране и производственной санитарии на рабочем месте с
оформлением установленной документации;

2.2.6 обо всех случаях нарушения обучающимися правил внутреннего трудового
распорядка, охраны труда и техники безопасности сообщить руководителю по
практической подготовке от Университета.

2.3. Университет имеет право:
2.3.1 осуществлять контроль соответствия условий реализации компонентов

образовательной программы в форме практической подготовки требованиям настоящего
Договора;

2.3.2 запрашивать информацию об организации практической подготовки, в том
числе о качестве и объеме выполненных обучающимися работ, связанных с будущей
профессиональной деятельностью.

2.4. Профильная организация имеет право:
2.4.1 требовать от обучающихся соблюдения правил внутреннего трудового

распорядка, охраны труда и техники безопасности, режима конфиденциальности,
принятого в Профильной организации, предпринимать необходимые действия,
направленные на предотвращение ситуации, способствующей разглашению
конфиденциальной информации;

2.4.2 в случае установления факта нарушения обучающимися своих обязанностей
в период организации практической подготовки, режима конфиденциальности
приостановить реализацию компонентов образовательной программы в форме
практической подготовки в отношении конкретного обучающегося.

3. Оговорка о конфиденциальности

3.1. Каждая из Сторон не вправе без письменного согласия другой Стороны
сообщать третьим лицам, за исключением работников Стороны, аффилированных лиц
Стороны, аудиторов Стороны и привлекаемых ею к исполнению Договора третьих лиц,
информацию, составляющую коммерческую тайну, связанную или полученную
посредством любых способов связи устно или письменно в связи с исполнением
настоящего Договора, включая, но не ограничиваясь, информацию о деловых
отношениях, сделках и их условиях, в т.ч. финансовых, продуктах и услугах, о
результатах оказанных услуг, о вовлеченных в коммерческие проекты средствах, о
наименованиях и иной информации о деловых партнерах и контрагентах и иную
информацию, которую Сторона обозначает как конфиденциальную и не подлежащую
разглашению (далее - Конфиденциальная информация). Конфиденциальная информация.

2

передаваемая Сторонами с использованием материальных носителей информации, должна
иметь реквизиты, свидетельствующие о ее конфиденциальности.

3.2. Стороны не вправе использовать Конфиденциальную информацию в каких-
либо целях, кроме тех, что непосредственно связаны и необходимы для выполнения
обязательств по настоящему Договору, в том числе после прекращения действия
настоящего Договора.

3.3. Каждая из Сторон не праве передавать Конфиденциальную информацию,
оригиналы или копии документов, полученные от другой Стороны, третьим лицам, за
исключением работников Стороны, аффилированных лиц Стороны, аудиторов Стороны и
привлекаемых ею к исполнению Договора третьих лиц, без предварительного
письменного согласия Стороны, предоставившей такую информацию и/или документы.
По письменному требованию одной из Сторон вся Конфиденциальная информация другой
Стороны подлежит незамедлительному возврату или уничтожению, за исключением
случаев, когда возврат или уничтожение документов противоречит законодательству
Российской Федерации.

3.4. Каждая из Сторон обязуется обеспечить соблюдение конфиденциальности
информации и документов, полученных от другой Стороны, своими работниками и
другими привлеченными к исполнению обязательств по настоящему Договору третьими
лицами в той же степени, в какой бы она обеспечивала конфиденциальность собственной
информации и документов. Сторона, получающая Конфиденциальную информацию, несет
ответственность за действия (бездействие) своих работников, аффилированных лиц,
аудиторов, привлекаемых ею к исполнению Договора третьих лиц и иных третьих лиц,
которым Конфиденциальная информация передается с письменного разрешения другой
Стороны получивших доступ к Конфиденциальной информации, повлекшее разглашение
Конфиденциальной информации или ее нецелевое использование. Передача
Конфиденциальной информации по открытым каналам телефонной, телеграфной и
факсимильной связи, а также с использованием средств электронно-вычислительной
техники без принятия соответствующих мер защиты, во избежание общего доступа,
запрещена.

3.5. Вся Конфиденциальная информация, раскрываемая каждой из Сторон
другой Стороне в соответствии с настоящим Договором, независимо от формы передачи
является и остается исключительной собственностью Стороны, раскрывающей
Конфиденциальную информацию.

3.6. Без ущерба указанному выше в настоящем разделе Договора,
несанкционированным разглашением полученной от другой Стороны Конфиденциальной
информации не является раскрытие ее любой из Сторон, если:
- конфиденциальная информация разрешена к разглашению письменным уведомлением
(разрешением) Стороны, раскрывающей Конфиденциальную информацию;
- раскрытие осуществляется в отношении Конфиденциальной информации, которая
является или становится общедоступной независимо от действий (бездействия) Стороны,
получающей Конфиденциальную информацию;
- конфиденциальная информация на законных основаниях была известна получившей
Стороне до ее получения от передавшей Стороны;
- сторона вынуждена раскрыть Конфиденциальную информацию государственным
органам, уполномоченным запрашивать такую информацию в соответствии с
законодательством Российской Федерации, на основании должным образом
оформленного запроса на предоставление такой информации. При этом Сторона,
получившая такой запрос, обязана незамедлительно уведомить другую Сторону о
поступившем запросе и предпринять все необходимые и допустимые законодательством
Российской Федерации действия для предотвращения раскрытия Конфиденциальной
информации.

3.7. Сторона, получающая Конфиденциальную информацию, несет
ответственность за виновное (в том числе умышленное и неосторожное) разглашение

3

Конфиденциальной информации, а также за несанкционированное использование
Конфиденциальной информации. В случае использования Конфиденциальной
информации с нарушением требований настоящего раздела Сторона, получающая
Конфиденциальную информацию, обязана возместить Стороне, передающей
Конфиденциальную информацию, причиненные ей вследствие указанных действий
убытки.

Обязанность доказывания факта разглашения Конфиденциальной информации и
размера причиненных убытков возлагается на Сторону, передающую Конфиденциальную
информацию.

4. Срок действия договора

4.1. Настоящий Договор вступает в силу после его подписания и действует до
30.07.2024 г.

5. Антикоррупционные условия
5.1. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору Стороны, их

аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают
выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо
или косвенно, любым лицам для оказания влияния на действия или решения этих лиц с
целью получить какие-либо неправомерные преимущества или для достижения иных
неправомерных целей.

При исполнении своих обязательств по настоящему Договору Стороны, их
аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия,
квалифицируемые применимым для целей настоящего Договора законодательством как
дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а также иные действия, нарушающие
требования применимого законодательства и международных актов о противодействии
коррупции.

5.2. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может
произойти нарушение каких-либо положений п.5.1, настоящего раздела, соответствующая
Сторона обязуется уведомить об этом другую Сторону в письменной форме. В
письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить
материалы, достоверно подтверждающие или дающие основания предполагать, что
произошло или может произойти нарушение каких-либо положений пункта 5.1
настоящего раздела другой Стороной, ее аффилированными лицами, работниками или
посредниками.

Каналы уведомления Организации о нарушениях каких-либо положений пункта 5.1
настоящего раздела: 8 (800) 775-01-00, официальный сайт www.rzdlog.ru, раздел «О
компании», вкладка «Противодействие коррупции», e-mail: anti_corruption@rzdlog.ru.

Каналы уведомления Университета о нарушениях каких-либо положений пункта
5.1 настоящего раздела: телефон 8 (846) 262-41-12, электронная почта
rektorat@samgups.ru.

Сторона, получившая уведомление о нарушении каких-либо положений пункта 5.1
настоящего раздела, обязана рассмотреть уведомление и сообщить другой Стороне об
итогах его рассмотрения в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты получения
письменного уведомления.

5.3. Стороны гарантируют осуществление надлежащего разбирательства по фактам
нарушения положений пункта 5.1 настоящего раздела с соблюдением принципов
конфиденциальности и применение эффективных мер по предотвращению возможных
конфликтных ситуаций. Стороны гарантируют отсутствие негативных последствий как
для уведомившей Стороны в целом, так и для конкретных работников уведомившей
Стороны, сообщивших о факте нарушений.

4

http://www.rzdlog.ru
mailto:anti_corruption@rzdlog.ru
mailto:rektorat@samgups.ru

5.4. В случае подтверждения факта нарушения одной Стороной положений пункта
5.1 настоящего раздела и/или неполучения другой Стороной информации об итогах
рассмотрения уведомления о нарушении в соответствии с пунктом 5.2 настоящего
раздела, другая Сторона имеет право расторгнуть настоящий Договор в одностороннем
внесудебном порядке путем направления письменного уведомления не позднее, чем за 15
(пятнадцать) календарных дней до даты прекращения действия настоящего Договора.

6. Заключительные положения

6.1. Все споры, возникающие между Сторонами по настоящему Договору,
разрешаются Сторонами в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации.

6.2. Изменение настоящего Договора осуществляется по соглашению Сторон в
письменной форме в виде дополнительных соглашений к настоящему Договору, которые
являются его неотъемлемой частью.

6.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из
Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.

7. Адреса, реквизиты и подписи Сторон

Университет:
Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования «Самарский государственный
университет путей сообщения» (ФГБОУ ВО
«Самарский государственный университет
путей сообщения», ФГБОУ ВО СамГУПС,
СамГУПС)
Место нахождения: 443066, г. Самара,
ул. Свободы, д. 2В
ИНН 6318100463, КПП 631801001
Банк: УФК по Самарской области (4220
СамГУПС, л/с 20426У34880)
Отделение Самара г. Самара, расчетный
счет 40102810545370000036
БИК 013601205, ОКТМО 36701345
тел. (846) 262-41-12, ж.д. тел. 2-44-34,
факс: (846) 262-30-76
e-mail: rektorat@samgups.ru.

Ректор СамГУПС

Профильная организация:
Акционерное общество «РЖД Логистика»
Юридический адрес: 107078, г. Москва, ул.
Маши Порываевой, д. 34.
ИНН: 7708730092
ОГРН: 1107746946340
ОКПО: 68861216
Филиал АО «РЖД Логистика» в г. Самаре
Почтовый адрес: 443041, РФ, г. Самара,
ул. Буянова, д.1, офис 802.
КПП: 631143001
Банковские реквизиты:
Филиал Банк ВТБ (ПАО) в г. Нижнем
Новгороде
БИК: 042202837
р/с 40702810910240004802
к/с 30101810200000000837
Тел./Факс: (846) 255-65-98
e-mail: sales@sam.rzdlog.ru

Директор филиала АО «РЖД Логистика»

5

mailto:rektorat@samgups.ru
mailto:sales@sam.rzdlog.ru

Приложение № 1 .
к Договору № ______ от
о практической подготовке обучающихся,
заключаемому между организацией,
осуществляющей образовательную деятельность,
и организацией, осуществляющей деятельность по
профилю соответствующей образовательной
программы

Перечень компонентов образовательных программ Университета, реализуемых в
форме практической подготовки

№
 п

/п

Ко
д

и
на

им
ен

ов
ан

ие
 н

ап
ра

вл
ен

ия

по
дг

от
ов

ки
 и

ли
 с

пе
ци

ал
ьн

ос
ти

(н

ап
ра

вл
ен

но
ст

ь
(п

ро
фи

л ь
)/с

пе
ци

ал
из

ац
ия

)

Ку
рс

Ф
И

О
 п

ра
кт

ик
ан

та

Ко
мп

он
ен

ты
 о

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ой

пр
ог

ра
мм

ы,
 р

еа
ли

зу
ем

ые
 в

 ф
ор

ме

пр
ак

ти
че

ск
ой

 п
од

го
то

вк
и

Ко
ли

че
ст

во
 о

бу
ча

ю
щ

их
ся

,
ос

ва
ив

аю
щ

их
 с

оо
тв

ет
ст

ву
ю

щ
ие

ко

мп
он

ен
ты

 о
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ой

пр

ог
ра

мм
ы

М
ес

то
 о

рг
ан

из
ац

ии
 п

ра
кт

ич
ес

ко
й

по
дг

от
ов

ки

Ср
ок

и
ор

га
ни

за
ци

и
пр

ак
ти

че
ск

ой

по
дг

от
ов

ки

(н
ач

ал
о)

Ср
ок

и
ор

га
ни

за
ци

и
пр

ак
ти

че
ск

ой

по
дг

от
ов

ки

(о
ко

нч
ан

ие
)

1.

38.03.02
Менеджмент,

направленность
«Логистика»

4

Дерябина
Светлана
Сергеевна

Произволе
твенная

практика,
преддипло

мная
практика

1

АО
«РЖД
Логист

ика»

24.04.2024 23.05.2024

2.

38.03.02
Менеджмент,

направленность
«Логистика»

4

Карасёв
Даниил

Александр
ович

Произволе
твенная

практика,
преддипло

мная
практика

1

АО
«РЖД
Логист

ика»

24.04.2024 23.05.2024

3.

38.03.02
Менеджмент,

направленность
«Логистика»

4

Качанов
Максим

Эдуардович

Произволе
твенная

практика,
преддипло

мная
практика

1

АО
«РЖД
Логист

ика»

24.04.2024 23.05.2024

4.

38.03.02
Менеджмент,

направленность
«Логистика»

4

Нотенко
Кирилл

Эдуардович

Произволе
твенная

практика,
преддипло

мная
практика

1

АО
«РЖД
Логист

ика»

24.04.2024 23.05.2024

6

Смагина Произволе АО 24.04.2024 23.05.2024
38.03.02 Юлия твенная «РЖД

5.
Менеджмент, 4 Владимире практика,

1 Логист
направленность вна преддипло ика»

«Логистика» мная
практика

Ректор СамГУПС Директор филиала АО «РЖД Логистика»

7

Приложение № 2
к договору № _от j / Ж Ж ^
о практической подготовке обучающихся
заключаемый между федеральным
государственным бюджетным
образовательным учреждением высшего
образования «Самарский государственный
университет путей сообщения»,
осуществляющим образовательную
деятельность, и организацией,
осуществляющей деятельность по профилю
соответствующей образовательной
программы

Перечень помещений Профильной организации для реализации
компонентов образовательной программы Организации

Помещение Профильной организации Адрес местонахождении

Офис 802 г. Самара, ул. Буянова, д, 1, блок 3.5.

Ректор СамГУПС Директор филиала АО «РЖД Логистика»

8